Al mes setembre de 1426, la seua vídua Caterina féu reclam de certes pensions del seu difunt marit, Domènec Torà.

El 4 de maig de 1429 es documenta el testament de Caterina vídua de Domènec Torà, difunt, en el que nomena marmessors a Joan Amalrich, *mercader* i ciutadà de València, marit de la seua neta, i Isabel, filla de dita testadora i vídua d'Antoni, *feltrer*, també ciutadà de València. Va morir el 25 del dit mes i el testament es publica el 2 de juny amb l'inventari "postmortem" dels béns de Caterina, vídua del pintor que ens ocupa. El pintor Bartomeu Çacoma, ciutadà de València, actua com a testimoni en la publicació del testament i de l'inventari.

## **TORÀ, Francesc (1388, València)**

### **Pintor.**

La venda i compra d'esclaus era una pràctica així ho confirma el document escripturat al protocol de Francesc Saidia, al qual es detalla que un esclau sarraí, de nou anys, fou venut pel pintor Francesc Torà a Pere Torà, pel preu de 31 lliures.

“Die iovis quinta menses novembris anno predicto LXXX°VIII°. Ego Franciscus Torà, civis Valencie, ex certa sciencia et consulte per me et meos vendo et concedo ac etiam trado vobis, Petro Torà, mediatore, civi dicte civitatis, presenti et ementi pro vobis et vestris legitime et sine fraude quandam captivum meum de ienere sarracenorum, neophitum, etatis novem annorum vel inde circa vocatum Anthonius. Hunc autem captivum vobis et vestris vendo et concedo, ut dictum est, precio videlicet triginta unius librarum dicte monete, quas omnes a vobis habui et recepi numerando ad totam meam voluntatem. Unde renunciatis excepcioni peccunie non numerate et a vobis non habite et non recepte et dicte vendicionis per me vobis non facte un predicatur et doli, et beneficio etiam minoris precii, et duplicis decepconis, et legi ac foro Valencie quibus deceptis [ultra] dimidiam partem iusti precii subvenitur, do et remitto vobis vestris

---

<sup>1739</sup> ARV. *Notal de Bernat de Montfalcó*, núm. 25.594.

Sanchis i Sivera 1912(2), p. 222, 1914, p. 12; 1928, p. 30; 1930, p. 30; Mocholí, 2009, *Estudi dels documents...*; Tolosa, Company, Aliaga, 2011, pp. 112-114, doc. 221.

perpetuo si quis hec vendicio modo plus valet aut modo valebit precio antedicto. Et titulo et ex causa huius vendicionis concedo vobis et vestris omnia et singula loca mea, iura, voces, vices, raciones et acciones ac prosequciones reales et personales, utiles, directa et alias quascumque michi pertinentes et pertinere debentes ac [...] spectantes in dicto captivo quibusvi modis titulis sive causis [...], iuribus et accionibus meis predictis possitis vos et vestri [...] experiri deffendere ac uti tueri contra quoscumque in iudicio vel extra quemadmodum, et illis modo, via formis quibus ego facere poteram ante huiusmodi vendicionem, et iurium cessionem cum in dicto captivo ut in re vestra propria vos et vestros dominos et procuratores constituho ad faciendum de eo vestras omnimodas voluntates tam in habendo, tenendo, dando, vendendo quam aliter alienando iuxta vestre libitum voluntatis. Et ideo promitto et bona fide vobis convenio in dictum captivum vobis et vestris salvare, deffendere et facere, habere, tenere quiete, potenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes vel aliquid perturbantes secundum forum Valencie. Et teneor inde vobis et vestris perpetuo de firma et legali eviccionem huius vendicionis et ab omni dampno, missionibus ac etiam interesse in iudicio et extra, (...).